
QUINTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 201416 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681819

Portaria: 0056
Objetivo: ATENDER DEMANDA NA AVERIGUAÇÃO DE DENUNCIAS 
FEITAS PELA DIREÇÃO DO HOSPITAL SANTO ANTONIO E PELO 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - Q
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5895988/IRNANDO SIQUEIRA DA TRINDADE (ENFERMEIRO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 08/05/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681846

Portaria: 0057
Objetivo: ATENDER DEMANDA PARA PRESTAR 
ASSESSORAMENTO,REFERENTE AO RELATORIO 
QUADRIMENTRAL DE GESTÃO,PLANO PLURIANUAL DE SAÚDE 
2014 A 2017 E PROGTAMAÇÃO ANUAL DE SAÚDE 2014.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5895988/IRNANDO SIQUEIRA DA TRINDADE (ENFERMEIRO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
Designar Comissão de Avaliação de Desempenho Institucional do 
Centro de Atenção Psicossocial II de Santarém/9º CRS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681980
PORTARIA Nº 0040 /2014 DE 30 DE ABRIL DE 2014.
O Diretor do 9º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 1348, de 
11/11/2013/GABINETE/SESPA, e, considerando o disposto no 
Artigo 51, § 4º, da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar os servidores a seguir relacionados para compor a 
Comissão de Avaliação de Desempenho Institucional do Centro 
de Atenção Psicossocial II de Santarém:
MEMBROS:
CLECIANE DE SOUSA SILVA
ELLINGER CRISTINA SOUSA DA SILVA
JOICE BELO CASTRO MATOS
JULIO CESAR DOS SANTOS GUIMARÃES
MARCIO APARECIDO CURBANI
VANILCE VIANA OLIVEIRA
II – Todos os membros da Comissão de Avaliação de Desempenho 
competem aferir o quantum a ser destinado a cada servidor do 
CAPS II Santarém, após processar as informações obtidas, a fi m 
de efetuar o pagamento da Gratifi cação de acordo com o Artigo 
4º do Decreto Nº 1554, de 21 de março de 2005.
III – A Comissão de Avaliação de Desempenho utilizará como 
indicadores de desempenho 03 (três) critérios avaliativos que 
serão escolhidos pela Comissão de acordo com o Artigo 6º do 
Decreto Nº 1554, de 21 de março de 2005.
IV – A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de 
24(vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação da 
Portaria, após o prazo encerrado deverá realizar nova eleição 
com os servidores do CAPS II de Santarém;
V – Os membros da Comissão de Avaliação de Desempenho 
responderão solidariamente por todos os atos praticados pela 
Comissão, salvo se posição individual divergente e fundamentada 
tiver sido registrada em ata lavrada na reunião em que tiver sido 
tomada a decisão.
VI – À Comissão de Avaliação de Desempenho caberá:
a.  Avaliar o desempenho individual dos servidores lotados no 
CAPS II de Santarém; de acordo com o Decreto nº 1554, de 21 
de março de 2005;

b. Processar e confeccionar planilhas e documentos necessários 
para exercer suas atribuições, para distribuição dos recursos 
disponíveis de acordo com o Decreto Nº 1554, de 21 de março 
de 2005;
c.  Caberá a Comissão, elaborar, aprovar e padronizar os modelos 
de avaliação a serem utilizados pela Comissão de Avaliação do 
CAPS II de Santarém.
d. Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar 
necessário;
e.  Praticar todos os atos necessários na forma da legislação 
vigente;
f.   Participará de todos as etapas do ciclo de avaliação dos 
servidores do CAPS II  de Santarém;
VII – Os critérios e procedimentos específi cos para avaliação 
institucional e individual deverá ser estabelecido pelo Decreto nº 
1554, de 21 de março de 2005;
VIII – Os valores referentes à gratifi cação de desempenho 
serão atribuídas aos servidores em função do alcance de metas 
de desempenho individual, por parte do servidor, e metas 
institucionais, da competência do CAPS II de Santarém, de 
acordo com o Decreto nº 1554, de 21 de março de 2005;
IX – Após a elaboração das planilhas e documentos necessários 
para concessão de Gratifi cação de Desempenho Individual, o 
resultado alcançado pela Comissão será levado à deliberação do 
Diretor do 9º Centro Regional de Saúde,
para homologação e adjudicação, sem prejuízo das contingentes 
revogações ou anulações quando necessárias;
X – Os membros da Comissão de Avaliação de Desempenho 
Institucional relacionados nesta Portaria exercerão 
exclusivamente as atribuições delegadas através desta Portaria 
sem prejuízo das atribuições de seus cargos;
XI – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.
Santarém – Pará, 30 de abril de 2014.
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
DIRETOR DO 9º CRS/SESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682012

Portaria: 004
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DIVANICE CHAVES LAMEIRA               TÉCNICO DE ENFERMAGEM    
58959281
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10301137967280000    0103000000          339030              500,00
10301137967280000    0103000000          339039              1.000,00
10301137967280000    0103000000          339036              500,00
Observação: Atender as necessidades urgentes do Centro de 
Atenção Psicossocial II Santarém – CAPS II.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

145/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681868

O DIRETOR DO 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES, QUE FORAM CONFERIDAS PELA PORTARIA 
N° 0545/26.06.98, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
N° 28.755/13.07.98.
RESOLVE:
NOMEAR O SERVIDOR VLADIMIR BATISTA DO NASCIMENTO, 
CARGO AGENTE ADMINISTRATIVO. EFETIVO, CPF 
262.649.360-87, MATRICULA N° 5892382/1, PARA A FUNÇÃO 
DE AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE INTERNO DO 10° CRS/
ALTAMIRA, A PARTIR DE 02/05/2014 EM SUBSTITUIÇÃO 
AO SERVIDOR JOSÉ MOREIRA DE MENEZES, CARGO 
AGENTE DE PORTARIA CPF: 050.568.702-00. MATRICULA 
54194597/1.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681942

Portaria: 122/07.05.14
Objetivo: Buscar Diretora deste 12°CRS/SESPA
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do estado 
e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Palmas/TO - Brasil<br
Servidor(es):
504828/CELIO SANTOS CRUZ (Agente de Saúde Pública) / 0.1 
diárias (Completa) / de 06/05/2014 a 06/05/2014<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681701

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – 
SESPA

13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
R E S O L V E:
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681761

Portaria: 048/2014
Objetivo: TRANSPORTAR TÉCNICAS DESTA REGIONAL QUE 
IRÃO REALIZAR VISTORIA IN-LOCO PARA IMPLANTAÇÃO 
DAS ESTRATÉGIAS SAÚDE DA FAMÍLIA NA COMUNIDADE DE 
PAMPELÔNIA E VILA DE ANGELINÓPOLIS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5108411015/JOSE MARIA PITEIRA DE CARVALHO (MOTORISTA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 09/05/2014<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681783

Portaria: 049/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA IN-LOCO PARA IMPLANTAÇÃO 
DAS ESTRATÉGIAS SAÚDE DA FAMÍLIA NA COMUNIDADE DE 
PAMPELÔNIA E VILA DE ANGELINÓPOLIS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5108420014/FRANCISCA SOLANGE A. DOS SANTOS (AG. 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 
09/05/2014
571961882/LILIANE DE JESUS GONÇALVES SILVA (ENFERMEIRA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 09/05/2014

5720560801/MAIRLEY ALBUQUERQUE SERRÃO (ENFERMEIRA) / 

2.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 09/05/2014<br

Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
CONTINUA NO CADERNO 5


